
ENTIDADE REPRESENTANTE CONTATOS 

Secretaria de Estado de 
Agricultura- Seagri 

Titular: Fernando Cleser Moreno de Almeida Tel: 3349 – 6803/3340 - 3862   

E-mail: 

fernandocleser@gmail.com/fernandoc

leser.dipova@gmail.com/ 

marilia_btt@hotmail.com  

Suplente: Marília Bittencourt de O. 
Angarten 

Secretaria de Estado e 
Desenvolvimento Econômico 
- SDE 

Titular: Sharlene Gonçalves de Araújo Tel: 3325 – 2434/3325 - 2396 

E-

mail:  sharlene.araujo@sde.df.gov.br/s

harlenearaujo@ig.com.br/ 

amanda.castro@sde.df.gov.br  

Suplente: Amanda Oliveira Castro 

Secretaria de Estado de 
Educação - SEDF 

 

Titular: Shirley Silva Diogo Tel: 3901 – 1878/ 3901 - 1877 

E-mail:  shirley.sedf@gmail.com/ 

ricardocosta22df@gmail.com /  

ricardocosta.sedf@gmail.com  

Suplente: Ricardo Oliveira da Costa 

Secretaria de Estado de 
Trabalho- SETRAB 

Titular: Daniela F. M. dos Anjos Soares Tel. 3255 - 3709/ 3255 - 3790/ 3255 - 3791 

E-mail: 
setrab.decente@gmail.com/danifmas@gm
ail.com/douca63@gmail.com/douglas.carv
alho@trabalho.df.gov.br 

Suplente: Douglas Carvalho 

Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do 
Distrito Federal- EMATER 

Titular: Antônio Dantas Costa Júnior 

 

Tel: 3349 - 9885 

E-mail: 
dantas.ematerdf@gmail.com/regionaloest
e@gmail.com/zrvinhal@gmail.com/geagr.
emater@gmail.com 

Suplente: Zilçon Roberto Vinhal 



Centrais de Abastecimento- 
CEASA 

Titular: Marcos Franco de Paiva Araújo Tel: 3363 - 1209 

E-mail: 
mfrancopa@hotmail.com/franco.marcos@
ceasa.df.gov.br/fernando.santos@ceasa.g
ov.br 

Suplente:  Fernando Nogueira Cabral ds 
Santos 

Sindicato dos Floricultores, 
Fruticultores e Horticultores 
do DF- SINDIFHORT 

Titular: Everaldo Firmino de Lima  Tel: 3363 - 1226 

E-mail: everaldo.firmino42@gmail.com / 
sindifhort.df@gmail.com/natalgdasilva@g
mail.com 

Suplente: Natal Gomes da Silva 

Serviço Brasileiro de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas- 
SEBRAE 

Titular: Roberto Faria dos Santos Filho Tel: 3362 – 1739/  3362 - 1771 

E-mail: roberto.filho@df.sebrae.com.br, 
patriciaf@df.sebrae.com.br 

Suplente: Patrícia Ferreira Batista 

Serviço de Estado de 
Fazenda 

Presidente: Hormino de Almeida Júnior Tel: 3312 - 8490 

E-mail: hormino@yahoo.com.br,/ 
hajunior@fazenda.df.gov.br/ecaputo@faz
enda.df.gov.br 

Suplente: Estevão Caputo de Oliveira 

Agência Reguladora de 
Águas, Energia e Saneamento 
Básico- ADASA 

Presidente:  Urbano de Medeiros Fernandes Tel: 3961 – 4913/3961 - 5032 

E-mail: 
urbano.medeiros@adasa.df.gov.br/ 
fabricio.barrozo@adasa.df.gov.br  

Suplente: Fabrício José Barrozo 

Instituto Brasília Ambiental- 
IBRAM 

Presidente: Gustavo José Soares Tel: 9667 – 5881 

E-mail: composteirascaseiras@gmail.com, 
cvasconcelosc@yahoo.com.br/ 
cvasconcelosc@gmail.com 

Suplente: Cristiano Vasconcelos Cassiano 

Associação dos Presidente: Arilton Rocha Souza /Carlos Ely Tel: 9601 – 3752/ 9917 – 8104 



Supermercados de Brasília - 
ASBRA Suplente: Marcelo Marinho E-mail: arilton.sousa@walmart.com/ 

superintendencia@asbra.com.br / 
secretaria@asbra.com.br  

Associação dos Horticultores 
e Fruticultores Atacadistas 
de Planaltina- ASPLAN 

Presidente: Antônio José Ribeiro Tel: 9978 – 1336 

E-mail: cunhaandersom@hotmail.com/ 
carolenefalqueto@gmail.com  

Suplente: José Arnaldo Falqueto 

Associação dos Feirantes da 
Feira de Ceilândia- 
AFEPRACE 

Presidente: Vilson José de Oliveira Tel: 8447 - 4232 

Suplente: José Soares Pereira E-mail: afeprace@hotmail.com/ 
zejunior2012@hotmail.com  

Banco de Brasília- BRB Presidente: Armando Shigeru Chiba Tel: 3412 – 8318/ 3412 - 8424 

E-mail: armando.chiba@brb.com.br/ 
ana.amaral@brb.com.br  

Suplente: Ana Carolina Câmara Amaral 

Banco do Brasil- BB Presidente: Alex Antônio de Souza Tel: 3101 - 8619 /8621 

E-mail: alexsouza@bb.com.br, 
cidimar@bb.com.br 

Suplente: Cidmar Freitas Ferreira 

Empresa Brasileira de 
Pesquisa Agropecuária- 
EMBRAPA HORTALIÇAS 

Presidente: Milza Moreira Lana Tel: 3385 - 9084 

E-mail: milza.lana@embrapa.br, 
agnaldo.carvalho@embrapa.br 

Suplente: Agnaldo Donizete de Carvalho 

Companhia de Saneamento 
Básico- Caesb 

Presidente: Roberto Bemfica Rubim Tel: 3213 - 7473 / 3213 - 7470 

E-mail: robertorubin@caesb.df.gov.br/ 
rubinvet@gmail.com/ 
eduardoteixeira@caesb.df.gov.br 

Suplente: Eduardo Alberto Teixeira  

Companhia Urbanizadora da Presidente:  Rômulo Dias Teixeira Ervilha  Tel: 3403-2460/ 2456 



Nova Capital do Brasil- 
NOVACAP Suplente: Marcelo Dornas Bresolin E-mail: dpj@novacap.df.gov.br 

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Orçamento e 
Finanças- SEPLAN 

Presidente: Jane Silva Pereira Tel: 3966 – 6342  

E-mail: jane.silva@seplan.df.gov.br/ 
andrea.juliano@seplan.df.gov.br 

Suplente: Andrea Juliano Fonseca 

 


